ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O ACES Douro Sul integra a Administração Regional de Saúde do Norte.

Dele fazem parte oito concelhos pertencentes ao distrito de Viseu: Armamar, Lamego, Moimenta

da Beira, Penedono, São João da Pesqueira, Sernancelhe, Tarouca e Tabuaço.

A maior fatia da população residente, e à semelhança de outras regiões do país, nomeadamente

do interior, encontra-se no escalão etário dos 15-64 anos, e paralelamente, os indivíduos mais

jovens, entre os 0-14 anos, representam a menor porção da população.

O ACES Douro Sul acompanha a realidade nacional no que respeita ao crescimento do índice

de envelhecimento da população.

No concelho de Lamego reside a maior proporção de população de todo o ACES Douro Sul,

seguindo-se os concelhos de Moimenta da Beira, Tarouca e S. João da Pesqueira, Armamar,

Sernancelhe, Tabuaço e por último, Penedono.

No edifício da UCSP de Lamego funciona a Unidade de Saúde Pública (USP) e a Equipa

Coordenadora Local da Rede Nacional de Cuidados Continuados Integrados (RNCCI), a USF

Almedina, a UCSP de Lamego e o CDP Douro Sul.

Os Deputados do Partido Socialista tiveram conhecimento que a Unidade de Saúde Pública foi

retirada na totalidade do concelho-sede do ACES Douro Sul, mais concretamente de um dos

edifícios do Centro de Saúde de Lamego, onde sempre funcionou, tendo sido deslocada para as

instalações do Centro de Saúde de Tarouca.

Assim, questionamos a razão pela qual a Unidade de Saúde Pública foi transferida para

Tarouca, com constrangimentos para as pessoas que necessitam dos serviços da USF,

nomeadamente ao nível de transportes públicos, uma vez que os mesmos estão mapeados

para o concelho de Lamego e não para Tarouca?

1.

Questionamos ainda se foram encetadas diligências, pela parte do ACES Douro Sul, no2.

sentido de encontrar espaços alternativos, no concelho de Lamego, de modo a a Unidade

de Saúde Pública pudesse continuar a prestar o serviço público no concelho onde esteve

sempre sediada.

Além dessas unidades o edifício também alberga a USF Almedina, a UCSP de Lamego e o CDP

Douro Sul.

Palácio de São Bento, 12 de janeiro de 2021

Deputado(a)s

LÚCIA ARAÚJO SILVA(PS)

JOSÉ RUI CRUZ(PS)

MARIA DA GRAÇA REIS(PS)

JOÃO AZEVEDO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 919
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-01-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]:  ACES Douro Sul - Deslocação da Unidade de Saúde Pública de Lamego para Tarouca
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-01-12T16:22:43+0000
	Lúcia Araújo Silva (Assinatura Qualificada)

		2021-01-13T10:11:14+0000
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2021-01-13T11:48:31+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-01-12T16:23:15+0000
	Unknown signer ec90ee3b2f171c136b5ce67e676cc38d779edc1a

		2021-01-13T10:11:37+0000
	Unknown signer 247c7a1aa44f95dc880444b629e3fae8b6f07993

		2021-01-13T11:48:40+0000
	Unknown signer 7803456b4837466d11975fdd1a3b576f4158ee9c